
Klasifikace informací: Veřejné

Rok informatiky
13. června 2024



Klasifikace informací: Veřejné

Motto: Milujeme Svůj Kraj, děláme vstřícná a správná řešení 

Vize: Inspirující lídr a atraktivní zaměstnavatel ve veřejné správě. Vaše potřeby, náš 
osobní přístup – společně v digitální době.

Poslání: Společně s našimi organizacemi plníme strategické cíle stanovené krajskou 
samosprávou. Zároveň zastupujeme stát v řadě důležitých oblastí. Naše 
služby poskytujeme profesionálně, s proklientským přístupem a v prostředí 
vzájemné důvěry a spolupráce. Dbáme na dodržování zákonů a transparentnost 
postupů při zachování principů dlouhodobě udržitelného rozvoje. 

Hodnoty         

Motto, vize, poslání, hodnoty MSK



Klasifikace informací: Veřejné

pro oblast Moderní organizace
1. Rozvoj elektronizace a digitalizace
2. Optimalizace procesů

pro oblast Odpovědný hospodář
3. Ekonomicky silná korporace
4. Zodpovědná správa majetku

pro oblast Spolupracující tým
5. Zdravá firemní kultura
6. Moderní personalistika

Strategické oblasti a strategické cíle



Klasifikace informací: Veřejné

Efektivitě, úsporám a spolupráci
jdeme naproti krok za krokem

20
15

Korporace M
SK

20
08

20
22

Ene
rgi

e

Tel
eko

muni
kač

ní s
luž

by

20
10 20

21
20
20

20
18

20
16

DNS na
 IC

T

DNS na
 lék

y

DNS na
 OOPP

20
12

Oddělení podpory 

korporátního říz
ení

Poj
iště

ní

Cas
h p

ool
ing

20
19

20
1420

11
IDM

Ser
vic

e D
esk

Fac
ility

 Mana
gem

ent

Por
tál 

kra
je

Kat
alo

g s
luž

eb
Ce

ntr
áln

í e-
mail 

KK

M365
 pr

o P
O ŠM

S 

P.O.SP
OLU

, E
-lea

rni
ng

Evi
den

ce 
sbí

rek

Arc
hit

ekt
ura

 MSK

Prá
vní

 IS

Zál
oho

ván
í da

t K
K

Kra
jsk

á d
igit

áln
í sp

iso
vna

Spi
sov

á s
luž

ba 20
23

Vý
vo

j ú
sp

or

JP
MS

Je
dnotný 

Perso
nální  

Mzd
ový

Sy
sté

m



Klasifikace informací: Veřejné

Nejsložitější ICT projekt do korporace
Služba v cloudu
EGJE (Elanor Global Java Edition) - komplexní řešení pro oblast HR
Dodavatel ARICOMA a. s. , Elanor a. s.
12 etap implementace (celkem 210 organizací + KÚ)
10/2026 je termín ukončení projektu

JPMS Jednotný 
Personální  
Mzdový
Systém



Klasifikace informací: Veřejné

Největší IT projekt
Mapování TI v org. kraje 
Mapování DI a ZPS v obcích
Konsolidace DTI a ZPS v obcích (rest OP PIK)

11/2023 – podání žádosti do výzvy (formální a věcné hodnocení splněno, čeká se RoPD)
2Q 2024 – komunikace s obcemi + smlouvy (50 obcí ze 150 podepsalo smlouvu)
2Q 2024 – jednotlivé VZ (3.6. do RK VZ na pořízení dat, vyhlášena VZMR na Konzultace)

Semináře pro obce, individ. konzultace, prezentace (SMO ČR, SMS ČR, DSO, …)

Již pořízeno: 46 600 ha ZPS, 5 200 km TI, 5 500 km DI

Projekt Digitální technická mapa kraje 
Souhrn a harmonogram (stav k 10.06.2024)

9 000 ha ZPS
3 000 km DI
1 700 km TI



Klasifikace informací: Veřejné

Mapa oslunění v MSK
První kraj v ČR

Průměrný sluneční osvit na pozemek a na střechu budovy
(u střech také údaj jak velkou část lze využít pro FVE)

Vhodný podklad pro návrh umístění FVE panelů, ale také pro vytipování částí města s 
potenciálem vzniku tepelných ostrovů



Klasifikace informací: Veřejné

105 stran

532 grafických prvků

111 map

93 grafů a diagramů

74 tabulek

123 textových polí

119 ilustrací

Atlas Moravskoslezského kraje
2. vydání

Absence Atlasu vztaženého ke kraji

Vyhodnocení hlavních a vedlejších indikátorů stanovených ve Strategii rozvoje MSK

Využití pro územní plánování – sledované jevy ÚAP

Materiál pro školy

Spolupráce s odbory KÚ, agenturami apod.

Vytvořena StoryMapa

1. vlaštovka pro datový portál MSK

https://storymaps.arcgis.com/stories/09e39415e7c84cf9bcba31f3bfe140d5


Klasifikace informací: Veřejné



Klasifikace informací: Veřejné
10

Vysokorychlostní datová síť MSK

Letos 
soutěženo



Klasifikace informací: Veřejné
11

Datová centra zdravotnictví



Klasifikace informací: Veřejné

Robotická automatizace procesů
Využíváme téměř 60 automatizací:

třídění došlé pošty

administrace dotací

personální procesy

tvorba faktur, dopisů, e-mailů…

evidence nemovitého majetku

zavádění účastníků správních řízení

identifikace příjmů na bankovních účtech

Nejčastěji robot vytváří a odesílá e-maily a dopisy včetně jejich zavádění do spisové služby.



Klasifikace informací: Veřejné

Automatizovaná distribuce došlé pošty na odbory 
úřadu

Patří k nejsložitějším automatizacím na úřadu.

Do procesu je také zapojena umělá inteligence.

Pracuje non-stop 12 hodin denně.

Robot předává více než 3000 zpráv měsíčně s 97,7% úspěšností, tj. 88 % došlé pošty.



Klasifikace informací: Veřejné

Vzdálené podepisování

Moravskoslezský kraj používá technologii vzdáleného podpisu od společnosti 
Software602 více než 2 roky

Ukládání certifikátů v HSM Software602

Multiplatformní prostředí, integrace s IS GINIS, prověřeno penetračními testy 

Správa uživatelských účtů ve webové aplikaci Sofa602

Lokální web server se službami Software602 - komunikačním uzel mezi infrastrukturou 
úřadu a cloudovými službami dodavatele 

Na každém klientském zařízení, na němž dochází k podepisování, je instalována 
aplikace Signer („Klíčenka602“) od Software602



Klasifikace informací: Veřejné

Změna koncepce TCK - původní stav
2 hlavní provozní serverovny v různých budovách, s rovnoměrně rozloženou 
serverovou infrastrukturou

2 vedlejší serverovny v jiných lokalitách pro zálohy a případná rezerva 

PROBLÉMY:

Serverová infrastruktura již výkonově i technologicky nedostatečná

Dvojí jištění proti výpadku el. energie má pouze  1 ze 2 provozních serveroven

CBA nevychází pro přechod na HCI, ani pro rovnoměrné posílení záložních zdrojů el. 
energie do obou serveroven

Klesají požadavky na počet aplikací v HA - nárust využívání cloudu (M365, 
personalistika…), vyčlenění eHealth do Hospital cloudu 



Klasifikace informací: Veřejné

Změna koncepce TCK - nový stav
2 hlavní provozní serverovny v různých budovách, serverová infrastruktura rozložena v 
poměru 2:1

1. provozní serverovna běží všechny služby, dvojité jištění proti výpadu proudu

2. provozní serverovna běží pouze služby v HA, zbytek rezerva pro testy či obnovu, 
druhé jištění proti výpadku rackové UPS   

2 vedlejší serverovny v jiných lokalitách pro zálohy a případná rezerva beze změny



Klasifikace informací: Veřejné

Přínosy změny koncepce TCK
Pokrytí stávajících i plánovaných aktivit

Navržené řešení se vejde do rozpočtových limitů

Minimalizuje dopady výpadku záložního zdroje el. energie

Vytváří prostor pro oddělenou infrastrukturu při napadení provozní infrastruktury

Při údržbě záložních zdrojů el. energie se nebudou muset omezovat ICT služby TCK



Klasifikace informací: Veřejné

IT infrastruktura založena na SOA
Základem je centrální datová sběrnice služeb (ESB), která spojí a zprostředkuje komunikace 
a interakce mezi poskytovateli a konzumenty služeb a zajistí orchestraci těchto služeb

Řešení je postaveno na open-source platformě

Vše je instalováno na infrastruktuře KÚ MSK

Technologie implementována v režimu vysoké dostupnosti

Základní kámen projektu Otevřený úřad



Klasifikace informací: Veřejné

ESB – použité technologie

Komunikační sběrnice (ESB) - WSO2
WSO2 API Manager – zajišťuje provoz dokumentovaných API rozhraní formátu REST a SOAP, 
autentizaci, autorizaci a logování operací prováděných konzumenty služeb.
WSO2 MicroIntegrator – zajišťuje transformaci protokolů, mediaci předání požadavku i výsledku, 
obohacení zpracování o interakci s třetími systémy, modifikaci a rozšíření požadavků a odpovědí a 
provádění rozhodování a směrování na základě obsahu.

Fronta zpráv - RabbitMQ
Robustní a spolehlivý systém pro podporu asynchronních volání a odpovědí, včetně dlouhodobé 
persistence zpráv, řízeného vypršení jejich platnosti a správy nedoručitelných přenosů



Klasifikace informací: Veřejné



Klasifikace informací: Veřejné

DĚKUJI ZA POZORNOST

tomas.vasica@msk.cz 

mailto:Tomas.vasica@msk.cz

